[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

I N D I C A Ç Ã O n.º ____/2015
Senhor Presidente

Na forma regimental requeiro a Vossa Excelência que, após  ouvida a Mesa, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador Flavio Dino, e ao Secretário de Infra Estrutura, Sr. Clayton Noleto, solicitando que adote providências no sentido de incluir no programa “ Mais Asfalto” a cidade de Peri Mirim na baixada Maranhense.

 Peri Mirim, Município do Maranhão, localizada a cerca  de 332,9 Km da Capital Maranhense e tem mais de 13.803 habitantes. No entanto, apesar de caráter populacional, a população de Peri Mirim do Maranhão em específico de alguns Bairros, padece com a falta de Infra Estrutura. Tal realidade se estende também ao centro justificando a necessidade de se fomentar ações que objetivem a pavimentação asfáltica com a possibilidade da ordem de serviço para o asfaltamento pelo programa Mais Asfalto do Governo do Estado. Torna-se pertinente, assim, a solicitação pois a cidade é um eixo importante onde circulam mais de 4.000 mil pessoas diariamente necessitando de Infra Estrutura adequada para  circulação de pessoas e veículos. Nesse sentido se faz necessário a intervenção do Estado afim de que se possa garantir a urbanização enfatizando as melhorias das vias urbanas, vindo a proporcionar maior mobilidade.
CÉSAR PIRES

Deputado Estadual – DEM
“Incluindo o Maranhão pelo Conhecimento”